DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
VARGEM GRANDE - MA

QUARTA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 1015 – Páginas 03
www.vargemgrande.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83

Página 1

SUMÁRIO

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200165
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200109
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200274
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200310
EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190032
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 022/2018
(20180156)
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2018
(20180155)
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180307
NOTIFICAÇÃO Nº 01/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200165. PARTES: SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSPORTE e a empresa CONSTRUTORA RAMPA
EIRELI - EPP. OBJETO: Contratação de empresa para Reforma e Adequação do
Terminal Rodoviário na Sede do Município de Vargem Grande/MA. VIGÊNCIA:
180 (cento e oitenta) dias. DATA DE ASSINATURA: 31 de Dezembro de 2020.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Tomada de Preço n° 001/2020. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Atividade 0108.154510003.0.109 Manutenção da Rodoviária
Municipal, Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações,
Subelemento 4.4.90.51.99. SIGNATÁRIOS: JOSÉ SOUSA BARROS FILHO,
Secretário Municipal de Obras e Transporte, CONTRATANTE e a empresa
CONSTRUTORA RAMPA EIRELI - EPP, CONTRATADO. Vargem Grande (MA), 31
de Dezembro de 2020. José Sousa Barros Filho – Secretário Municipal de Obras
e Transporte.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200109. PARTES: Secretaria
Municipal de Administração e a empresa J. W. CARNEIRO LOPES -
WORKCENTER. OBJETO: Contratação de empresa Especializada para Prestação
de Serviços de Licença e Sessão de Direito de Uso de Software Integrado (Portal
da Transparência) para a Gestão Municipal de Vargem Grande/MA. VIGÊNCIA:
02(dois) meses. DATA DE ASSINATURA: 30 de Dezembro de 2020. BASE LEGAL:
Lei nº 8.666/93 e Pregão n° 007/2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade
0102.041260017.0.019 Manutenção dos Sistemas de Transparência Pública e
Acesso a Informa, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc.
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO
FERREIRA LIMA FILHO, Secretário Municipal de Administração, CONTRATANTE
e a empresa J. W. CARNEIRO LOPES - WORKCENTER, CONTRATADO. Vargem
Grande (MA), 30 de Dezembro de 2020. Francisco Ferreira Lima Filho –
Secretário Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200274. PARTES: SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL e a empresa J P
LIMA DE ARAUJO - ME. OBJETO: Prestação de Serviços de consultoria
especializada na realização de palestras e campanhas na execução das ações do
projeto técnico social Plano de Desenvolvimento Sócio Territorial – PDST, no
residencial Canaã I (APF nº 402.059-04/conta: 3519.006.71.005-8) e residencial
Canaã II (APF nº 407.620-12/conta: 3519.006.71.006-6) ambos constituídos de
500 unidades habitacionais, localizada na sede do Município inserido no
Programa minha Casa minha vida – PMCMV, com recursos advindos do FAR –
Fundo de Arrecadação Residencial, junto a Secretaria de Assistência Social, do

Município de Vargem Grande/MA. VIGÊNCIA: 03 (três) meses. DATA DE
ASSINATURA: 31 de Dezembro de 2020. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Dispensa
n° 026/2020-AS. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade 0105.164820015.0.235
Manut do Programa MINHA CASA MINHA VIDA, Classificação econômica
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99.
SIGNATÁRIOS: MARIA OLENE OLIVEIRA BARROS, Secretária Municipal de
Assistência e Desenvolvimento Social, CONTRATANTE e a empresa J P LIMA DE
ARAUJO - ME, CONTRATADO. Vargem Grande (MA), 31 de Dezembro de 2020.
Maria Olene Oliveira Barros – Secretária Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200310. PARTES: SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL e a empresa J P
LIMA DE ARAUJO - ME. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de
serviços com "Consultoria Especializada na realização de cursos de capacitação
profissional e geração de renda", na execução de cursos profissionalizantes
programados nos Projetos Técnicos Sociais/ Plano de Desenvolvimento Sócio
Territorial - PDST Residencial Canaã I (APF 402.059-04/ conta: 3519.006.71.005-
8), constituído de 500 (quinhentas) unidades habitacionais e Residencial Canaã
II (APF nº 407.620 - 12/ conta nº 3519.006.71.006-6), constituído também de
500 (quinhentas) unidades habitacionais, ambos localizados na sede municipal,
inserido Programa Minha Casa Minha Vida - PMCMV, com recursos advindos do
FAR - Fundo de Arrendamento Residencial, junto à Secretaria Municipal de
Assistência Social, deste município de Vargem Grande/ MA. VIGÊNCIA: 60
(sessenta) dias. DATA DE ASSINATURA: 31 de Dezembro de 2020. BASE LEGAL:
Lei nº 8.666/93 e Pregão Eletrônico n° 040/2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade 0105.164820015.0.235 Manut do Programa MINHA CASA MINHA
VIDA, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa
jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99. SIGNATÁRIOS: MARIA OLENE OLIVEIRA
BARROS, Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social,
CONTRATANTE e a empresa J P LIMA DE ARAUJO - ME, CONTRATADO. Vargem
Grande (MA), 31 de Dezembro de 2020. Maria Olene Oliveira Barros –
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190032. PARTES: Secretaria
Municipal de Obras e Transportes e MSA SERVICOS ENGENHARIA EIRELI – ME.
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para realização integração de
Serviços Regulares de Manutenção Preventiva e Corretiva, melhoria e
ampliação do Sistema de Iluminação Pública do Município de Vargem Grande-
MA. DATA DE ASSINATURA, 31 de Dezembro de 2020. VIGÊNCIA DO TERMO
ADITIVO: 31 de Dezembro de 2021. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Pregão nº
051/2018 – ADITAMENTO DE DURAÇÃO DE CONTRATO ORIGINAL. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2021. 01 08 – Secretaria Municipal de Obras e
Transportes. 15 452 003 0.111 – Manutenção dos Serviços de Iluminação
Pública. 3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica. 3.3.90.39.99
Subelemento. ASSINATURAS: CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Obras e
Transportes, Representado pelo Sr. Jose Sousa Barros Filho, Secretário
Municipal de Obras e Transportes e CONTRATADA: MSA SERVICOS
ENGENHARIA EIRELI - ME, Representada pelo Sr. Marcos Santos de Souza.
Vargem Grande/MA. 31/12/2020. Jose Sousa Barros Filho – Secretário
Municipal de Obras e Transportes.

Verifique a autenticidade

ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
VARGEM GRANDE - MA

QUARTA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 1015 – Páginas 03
www.vargemgrande.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83

Página 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 022/2018 (20180156). PARTES: Fundo Desenv. Educação do Ensino Básico e FVSM Engenharia Ltda. OBJETO:
Contratação de Empresa Especializada para a Elaboração de Projetos Complementares Básicos e Executivos para atender as necessidades da Prefeitura Municipal
de Vargem Grande/MA. DATA DE ASSINATURA:30 de Dezembro de 2020. VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 12 (doze) meses, 31 de Dezembro de 2020 a 31 de
Dezembro de 2021. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Pregão Presencial nº 001/2018/PMVG– PRORROGAÇÃO DE PRAZO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0110- Fundo
Desenv. Educação do Ensino Médio, 12.361.0027.0.029 – Manutenção do Ensino Fundamental – 40%, Classificação Econômica 3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros
Pessoa Jurídica. ASSINATURAS: CONTRATANTE: Fundo Desenv. Educação do Ensino Básico, representado pelo Sr. Secretário Municipal de Educação, Raimundo
Nonato da Costa e CONTRATADA: FVSM Engenharia Ltda, Representada pela Sra. Franknilva Vieira Matos Silva. Vargem Grande/MA. 31/12/2021.Raimundo Nonato
da Costa – Secretário Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2018 (20180155). PARTES: Secretaria Municipal de Administração e FVSM Engenharia Ltda OBJETO: Contratação
de Empresa Especializada para a Elaboração de Projetos Complementares Básicos e Executivos para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Vargem
Grande/MA. DATA DE ASSINATURA, 31 de Dezembro de 2020. VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 12 (doze) meses, de 31 de Dezembro de 2020 a 31 de Dezembro
de 2021. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Pregão Presencial nº 001/2018/PMVG– PRORROGAÇÃO DE PRAZO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0102- Secretaria Municipal
de Administração, 04.122.0001.0.003- Manutenção da Secretaria de Administração, 3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica.. ASSINATURAS:
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração, representado pelo Sr. Secretário Municipal de Administração, Francisco Ferreira Lima Filho e CONTRATADA:
FVSM Engenharia Ltda, Representada pela Sra. Franknilva Vieira Matos Silva. Vargem Grande/MA. 31/12/2020. Francisco Ferreira Lima Filho – Secretário Municipal
de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180307. PARTES: Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento e Instituto Azimuth de Tecnologia
e Inteligência Fiscal Ltda. OBJETO: Contratação de Empresa especializada nos serviços de locação de software de informática do tipo “ERP” para automação de
arrecadação tributária do município de Vargem Grande-MA. DATA DE ASSINATURA, 31 de Dezembro de 2020. VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Pregão Presencial nº 031/2018– PRORROGAÇÃO DE PRAZO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0124 – Secretaria Municipal de Finanças –
04.04129017.0.017 – Modernização da Administração Tributária, Classificação Econômica 3.3.90.39.00 Outros Serviço de Terceiro Pessoa Jurídica. Subelemento
3.3.90.39.99 ASSINATURAS: CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento, Representado pelo Sr. Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento, Rodrigo Martins de Sousa e CONTRATADA: Instituto Azimuth de Tecnologia e Inteligência Fiscal Ltda, Representada pela Sra. Mikaelle
Maria Fontenelle Santos. Vargem Grande/MA. 31/12/2020. Rodrigo Martins de Sousa – Secretário Municipal de Finanças, Planejamento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

NOTIFICAÇÃO Nº 01/2021

A Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA nos termos do Art. 58, II, III, Lei Complementar nº 591/2015, NOTIFICA o infra nominado a manifestar-se no prazo
de 30 (trinta) dias quanto aos Termos de Início da Ação Fiscal que motivaram a abertura dos processos administrativos abaixo relacionados. O não comparecimento
no prazo estipulado implicará em multa constante no art. 89 da Lei Complementar 591/2015. Informamos ainda, as vistas dos respectivos processos poderão ser
obtidas junto ao Setor de Tributos da Secretaria de Administração, do Município de Vargem Grande.

INTERESSADO CPF/CNPJ
PROCESSO
ADMINISTRATIVO

INSTRUÇÃO DE
SERVIÇO TERMO DE INICIO

PRIME CONSTRUÇÕES E
LOGISTICA EIRELI

11.544.951/0001-48 491/2020

031/2020

01/2020

PRIME CONSTRUÇÕES E
LOGISTICA EIRELI 11.544.951/0001-48 492/2020

032/2020

01/2020

PRIME CONSTRUÇÕES E
LOGISTICA EIRELI 11.544.951/0001-48 493/2020

033/2020

01/2020

Verifique a autenticidade

ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
VARGEM GRANDE - MA

QUARTA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 1015 – Páginas 03
www.vargemgrande.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83

Página 3

PRIME CONSTRUÇÕES E
LOGISTICA EIRELI 11.544.951/0001-48 494/2020

034/2020

01/2020

Vargem Grande (MA), 04 de janeiro de 2021.

Rodrigo Martins de Sousa

Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento

Verifique a autenticidade